



## سه شنبه 14 خرداد 24 - رجب 1434 - 4 ژوئن 2013

بمباران روستاهای مرزی ایران توسط جنگنده‌های رژیم بعث عراق (1358 ش) ...

### 14 خرداد در دفاع مقدس

\* بمباران روستاهای مرزی ایران توسط جنگنده‌های رژیم بعث عراق (1358 ش)  
اشاره:

روابط ایران و عراق که از سال 1975 م (1354 ش) بر اساس مفاد قرارداد الجزایر متکی بود. پس از برپایی نظام جمهوری اسلامی ایران، بر اساس اصل وفای به عهد ادامه یافت و دولت انقلابی ایران، مفاد آن را دقیقاً رعایت کرد. اما علی‌رغم این پایبندی ایران، رژیم بعث عراق در چهاردهم خرداد 1358، روستاهای مرزی ایران را توسط جنگنده‌های خود بمباران نمود. دولت ایران برای نشان دادن حسن نیت خود، بدون اقدام متقابل و به منظور کاهش تنش، استاندار آذربایجان غربی را جهت مذاکره با استاندار سلیمانیه به عراق اعزام کرد. اما عراق در هفته‌های آینده نیز به این اعمال ادامه داد تا این که جنگ خونین هشت ساله را در 31 شهریور 1359 به ایران تحمیل نمود.

### 14 خرداد درگذر تاریخ

\* مرگ #171& شیخ خزعل؛ فرمانروای خوزستان در زمان رضاخان پهلوی (1315 ش)  
اشاره:

شیخ خزعل خان ملقب به مُعزُّ السُّلْطَنه و سردار اقدس در حدود سال 1240 ش به دنیا آمد. وی در 1280 ش به جای برادرش که گویا به دست او از بین رفته بود، از طرف مظفرالدین شاه به حکمرانی خرمشهر (مُحْمَرَه) و نواحی اطراف تعیین گردید. وی بر خلاف برادرش، مردی باهوش و سیاستمدار بود و با ازدواج‌های متعدد مصلحتی، توانست به صاحبان قدرت و مقامات درجه اول کشور در دربار نزدیک شود. شیخ خزعل، کم‌کم نفوذ فراوانی در منطقه خوزستان به دست آورد و مدت‌ها، فرمانروایی آن جا را به عهده داشت. او با برانداختن سایر رقیبان و مطیع ساختن آنها، چنان قدرت و امکاناتی به چنگ آورد که خود را امیر عربستان نامید و پس از صدور فرمان مشروطه که اوضاع ایران آشفته بود، داعیه سلطنت خوزستان پیدا کرد. وی با برقراری روابط بسیار نزدیک با انگلیسی‌ها، موقعیت خود را در برابر دولت ایران تضمین شده می‌دید و در ردیف شیوخ درجه اول خلیج فارس به شمار می‌رفت. اما با روی کار آمدن رضاخان میرپنج و حمایت پنهانی انگلیس از او، انگلستان از خزعل روی بر تافت و او را تنها گذاشت. خزعل که وضعیت جدید را دید، خوزستان را بدون کمترین مقاومت به سردار سپه واگذار کرد و از رضاخان عذرخواهی نمود. او خود را ناتوان‌تر از آن می‌دید که بدون یاری انگلیس از عهده رضامیرپنج برآید، بنابراین پس از یکبار نافرمانی، خود را تسلیم نمود. در نهایت او و خاندان و سران قبیله او را به تهران فرستادند تا این که شیخ خزعل در چهاردهم خرداد 1315 ش در حدود 75 سالگی توسط عده‌ای ناشناس که ظاهراً از مأموران امنیتی بودند خفه شد و درگذشت. شیخ خزعل مردی فوق‌العاده عیاش و خوشگذران بود و تعداد همسرانش در حرمسرا از یکصد نفر تجاوز می‌کرد. او در مکر و حیله نظیر نداشت و در جاه‌طلبی از هیچ کاری فروگذار نمی‌کرد.

\* ارتحال آیت‌الله #171& سیدجعفر شاهرودی؛ عالم و فقیه جلیل (1352 ش)  
اشاره:

آیت‌الله سید جعفر شاهرودی در سال 1294 ش (1333 ق) در خاندان فضل و دانش به دنیا آمد. وی پس از فراگیری مقدمات، برای ادامه تحصیل راهی مشهد و قم شد و از محضر حضرات آیات میرزا جواد ملکی تبریزی و شیخ عبدالکریم حائری یزدی و دیگر استادان بهره جست. ایشان همچنین در نجف در درس آیات عظام: میرزای نائینی، آقا ضیاءالدین عراقی و سیدابوالحسن اصفهانی استفاده نمود و به مقام اجتهاد رسید. وی در سال 1324 ش به ایران بازگشت و ابتدا در شهر ری و سپس در تهران رحل اقامت افکند و به اقامه جماعت و خدمات دینی و نشر معارف اسلامی پرداخت. این عالم سترگ سرانجام در چهاردهم خرداد 1352 ش برابر با دوم جمادی‌الاول 1393 ق در 58 سالگی دعوت حق را اجابت کرد و جنازه‌اش را با تجلیل به قم حمل کرده و در قبرستان شیخان مدفون گردید. آیت‌الله سیدجعفر شاهرودی از جمله عالمانی بود که به زیور علم و حلم آراسته و دارای معنویت و صفای قلب و تزکیه نفس و بر کنار از هواهای نفسانی بود.

\* ارتحال جانشین حضرت #171& امام خمینی(ره)؛ بنیانگذار فقید جمهوری اسلامی ایران (1368 ش)  
اشاره:

حضرت امام خمینی(ره) در زادروز حضرت زهرا(س) در 20 جمادی‌الثانی 1320 ق برابر با اول مهر 1281 ش در خمین به دنیا آمدند. هنوز پنج ماه از تولد این عزیز نگذشته بود که پدرشان، سیدمصطفی، از علمای آن دیار به دست خوانین منطقه به شهادت رسید. آن حضرت تحت تکفل مادر، عمه و برادر بزرگ خود، پس از تحصیل مقدمات در خمین راهی اراک گردید و از محضر حاج شیخ عبدالکریم حائری استفاده برد. با مهاجرت استاد به قم، حضرت امام نیز به قم رفتند و به تکمیل تحصیلات خود پرداختند. پس از ارتحال آیت‌الله

بروجردی، زندگی سیاسی امام، وارد مرحله جدیدی شده و حوادث آینده، ایشان را به دشمن شماره یک رژیم پهلوی تبدیل کرد. سخنرانی‌های پرشور و افشاگری‌های کوبنده ایشان، رژیم را رسوا می‌نمود تا این که در اعتراض به تصویب لایحه کاپیتولاسیون، سخنرانی شدیدالحنی علیه رژیم ایراد فرمود و چند روز بعد از آن در آبان 1343 به ترکیه و سپس عراق تبعید شدند. این تبعید بیش از 14 سال به طول انجامید. امام که از خارج از کشور حوادث ایران را تعقیب می‌نمودند و انقلاب را هدایت می‌کردند، بر اثر پایداری مردم، سرانجام در 12 بهمن سال 57 وارد ایران شده و پس از چند روز، به رهبری ایشان، نظام شاهنشاهی ساقط شد. حوادث سال‌های پس از انقلاب اسلامی تا رحلت معظمه، فصل پرشوری در تاریخ حماسی جمهوری اسلامی ایران را تشکیل می‌دهد. سرانجام رهبر کبیر انقلاب اسلامی و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، پس از سال‌ها مبارزه در راه حق و متجلی ساختن اسلام حقیقی در میان جوامع اسلامی و بشری و ستیز دائم با کفر و استکبار جهانی، در شامگاه روز سیزدهم خرداد سال 1368 ش به ملکوت اعلی پیوست و جهان اسلام در ماتم بزرگ‌ترین، شجاع‌ترین و آگاه‌ترین مرجع و رهبر اسلامی، به سوگ نشست. خبر رحلت این قائد عظیم الشان در بامداد روز 14 خردادماه 1368 اعلام شد و قلب ملامال از عشق مردم به آن حضرت را به ماتمی جانکاه فرو برد.

\*انتخاب آیت الله &#171;سیدعلی خامنه‌ای&#171;؛ به ولایت امر و امامت امت و رهبری انقلاب اسلامی توسط مجلس خبرگان (1368ش)

اشاره:

پس از ارتحال جانسوز رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی(ره)، خبرگان ملت، طی اجلاس ویژه‌ای، تصمیم تاریخی و تعیین کننده خود را درباره جانشینی حضرت امام و انتخاب رهبر جدید اتخاذ کردند و حضرت آیت‌الله خامنه‌ای را به این سمت خطیر برگزیدند. بینش روشن درباره اسلام و علوم اسلامی، قدرت استنباط در فقه و حقوق اسلامی، آگاهی و شناخت وسیع در مورد مسائل زمان و مقتضیات عصر حاضر و نیز شجاعت، تدبیر و مدیریت قوی در حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، موجب این انتخاب مجلس خبرگان بود. ایشان از مبارزان نخستین انقلاب از سال 42 و عضو شورای انقلاب بوده و پس از پیروزی نهضت در شورای عالی دفاع، حزب جمهوری اسلامی، امامت جمعه تهران، نمایندگی مجلس خبرگان و ریاست جمهوری و... مسؤولیت داشتند. با اعلام خبر رهبری معظم له، دل‌های مسلمانان شاد و دشمنان اسلام و انقلاب مایوس شدند.

\*وفات فقیه بزرگوار و مجتهد عالی‌قدر آیت الله شیخ &#171;محمدباقر کمره‌ای&#171;(1374ش)

اشاره:

آیت‌الله شیخ محمدباقر کمره‌ای خمینی در سال 1281 ش (1320 ق) در کمره خمین متولد گردید. وی پس از خواندن مقدمات نزد پدر، راهی اراک شد و پس از تاسیس حوزه علمیه قم وارد این شهر گردید. ایشان از پرورش یافتگان حوزه درس آیات عظام شیخ عبدالکریم حائری یزدی در قم و سیدابوالحسن اصفهانی، میرزای نایینی، شیخ محمد حسین غروی اصفهانی، سیدعلی شهرستانی، شیخ مهدی خالصی و آقا ضیاء عراقی در نجف بود و پس از سالیانی، از استادان خود اجازه اجتهاد و روایت گرفت. آیت‌الله محمدباقر کمره‌ای علاوه بر تدریس و تألیف و ترجمه، به راهنمایی مردم پرداخته و در زندگی، بسیار زاهد و قانع بود و به نوافل یومیه، تهجد و شب زنده‌داری، رعایت مستحبات و بی‌اعتنایی به زخارف دنیا جدیت می‌نمود و دوبار پیاده به زیارت خانه خدا شتافت. از ایشان بیش از پنجاه کتاب ارزشمند برجای مانده است که: ترجمه جلد چهاردهم بحارالانوار در ده جلد، تقریرات فقه و اصول استادان خود، الدین فی طور الاجتماع، مروارید حکمت، حکمت قرآن و... از آن جمله‌اند. سال‌های پایانی عمر آیت‌الله کمره‌ای در شهر ری گذشت تا سرانجام این عالم فرزانه در چهاردهم خرداد 1374 ش برابر با 5 محرم‌الحرام 1416 ق در 93 سالگی بدرد حیات گفت و در صحن مطهر حضرت عبدالعظیم(ع) به خاک سپرده شد.

\*رحلت عالم مجاهد و روحانی مبارز آیت الله &#171;صادق احسان بخش&#171;؛ امام جمعه رشت (1380 ش)

اشاره:

آیت‌الله شیخ صادق احسان بخش در سال 1309 ش (1349 ق) در یکی از روستاهای توابع رشت به دنیا آمد. وی پس از فراگیری دروس مقدماتی، به تحصیل علوم حوزوی روی آورد و در سال 1327 راهی حوزه علمیه قم گردید. آیت‌الله احسان بخش پس از پشت سر گذاشتن دروس سطح در درس فقه و اصول آیات عظام سید حسین بروجردی، لنگرودی و امام خمینی(ره) حاضر شد و همزمان، از دانشگاه تهران به اخذ سه لیسانس الهیات، حقوق و علوم سیاسی نائل آمد. وی در سال 1340 با همکاری جمعی از دوستان به کارهای فرهنگی روی آورد و بسیاری از جوانان مسلمان را با فرهنگ اسلامی آشنا و تربیت نمود. آیت‌الله احسان بخش در جریان نهضت اسلامی مردم ایران، به تبلیغ مبانی حضرت امام در مسجد و مدرسه خویش در رشت پرداخت و بر اثر فعالیت‌های ضد رژیم او، بارها به ساواک احضار و ممنوع المنبر و ممنوع الخروج شد. او پس از پیروزی انقلاب، نقش اساسی در حفظ امنیت و اداره شهر و کمک‌رسانی به مردم را بر عهده داشت و به نمایندگی امام در استان گیلان و امامت جمعه رشت و نیز نمایندگی مردم استان گیلان در مجلس خبرگان رهبری انتخاب شد. آیت‌الله احسان‌بخش در سال 1361، مورد سوءقصد منافقین قرار گرفت و بر اثر جراحات سنگین آن، افتخار جانبازی هفتاد درصد را از آن خود کرد. او علاوه بر فعالیت‌های اجتماعی و انقلابی خویش به خدمات دینی همت گماشت و گروه بسیاری از فضلا را پرورش داد. برخی از آثار چاپ شده ایشان عبارتند از: آثار الصادقین در حدیث، خوارج و علل پیدایش آن در 3 جلد، نقش دین در خانواده در 2 جلد و تفسیر سوره‌های مختلف قرآن. سرانجام این عالم مجاهد و نستوه در 14 خرداد 1380 ش برابر با 11 ربیع الاول 1422 ق در 71 سالگی بدرد حیات گفت و پس از تشییع باشکوه، در مصلاهی امام خمینی(ره) رشت به خاک سپرده شد.

\*درگذشت مصطفی علیمدد دانشمند فرهیخته و چهره ماندگار حسابداری ایران (1391ش)

اشاره:

استاد مصطفی علیمدد یکی از فعالان نام آشنا و خوش نام و با اخلاق حرفه حسابداری ایران بود که از آغاز بکار این حرفه در کشور نقش بسزایی در توسعه علمی و تثبیت جایگاه حسابداری و حسابرسی داشت و با درستکاری و صداقت و حرفه‌ایی عمل کردن، از چنان جایگاهی برخوردار بود که بی چون و چرا مورد قبول همه طیف های حسابداری بود. وی در آذرماه 1315 در تهران در خانواده ای متوسط متولد شد

\* حضرت آیت الله حاج سید جعفر شاهرودی در سن 80 سالگی در تهران درگذشت(1352ش)

24 رجب در گذر تاریخ

\*وفات دانشمند کبیر &#171;؛ابونصر فارابی&#171; معروف به &#171;معلم ثانی&#339; (ق raquo) اشاره:

محمد بن طرخان، حکیم و فیلسوف شهیر، معروف به ابونصر فارابی، در سال 260 ق در روستایی نزدیک فاراب در خراسان قدیم به دنیا آمد. فارابی از بزرگ‌ترین دانشمندان اسلامی قرن چهارم هجری بوده و به معلم ثانی، استاد الفلاسفه و مَلِكُ الْحَكْمَا خوانده می‌شود. وی پس از تحصیل مقدمات در فاراب، به بغداد رفته و زبان عربی، ریاضیات و فنون حکمت را آموخت. فارابی با هوش سرشاری که داشت، در تحصیل، دقت بسیار می‌ورزید و با وجود عدم بضاعت مالی، به سرعت در علوم پیشرفت کرد. وی همچنین در طب، منطق، موسیقی و زبان‌شناسی استاد کامل بود. فارابی در اثر تسلط بر زبان‌های متعدد، کتب یونان قدیم را به عربی ترجمه کرد. آراء اهل المدينة الفاضله، إحصاء العلوم، القیاس و دهها اثر دیگر از تالیفات اوست. وی در 79 سالگی در دمشق وفات یافت و در آن شهر به خاک سپرده شد.

\*رحلت علامه ی شهیر و دانشمند کم نظیر &#171;؛سیدمحمد مهدی بحرالعلوم&#1212; (ق raquo) اشاره:

سیدمحمد مهدی فرزند سید مرتضی طباطبایی بروجردی از نسل امام حسن مجتبی(ع) در سال 1155 ق در کربلا به دنیا آمد. پس از گذراندن دروس مقدمات و سطح، به درس خارج پدرش راه یافت و پس از پنج سال و در حالی که جوانی بیش نبود به اجتهاد رسید. وی همچنین از اساتید نجف و کربلا همچون وحید بهبهانی، شیخ یوسف بحرانی، میرزا ابوالقاسم مدرس و... بهره جست و سرآمد روزگار گردید. سید بحرالعلوم هفت سال در مشهد و دو سال در حجاز اقامت گزید و در آن جا منشأ خدمات ارزنده‌ای گردید و حتی باعث شیعه شدن امام جمعه‌ی مکه در سن هشتاد سالگی شد. در محضر این عالم بزرگوار، عالمان فراوانی پرورش یافتند که شیخ جعفر کاشف الغطاء، ملا احمد نراقی، محمدباقر شفتی، سیدمحمدجواد عاملی و... از آن جمله می‌باشند. همچنین الفوائد الرجالیه، أرجوزة فی الامامه، لؤلؤ البحرین و... از جمله کتب ارزشمند این فقیه بزرگ می‌باشند. سیدبحرالعلوم که به علت بیماری در منزل به مطالعه و تالیف می‌پرداخت، سرانجام در 24 رجب (یا 24 ذیحجه) سال 1212 ق در 57 سالگی از دنیا رفت و در کنار مرقد شیخ طوسی در نجف اشرف مدفون شد.

\* فتح قلعه‌ی خیبر

به دست توانای &#171;؛حضرت علی&#171; (ع) (سال 7 ه - ق)

اشاره:

خیبر، سرزمین حاصلخیزی در 32 فرسخی شمال مدینه، دارای هفت قلعه و بالغ بر بیست هزار سکنه‌ی یهودی بود. یهودیان خیبر، همچون پایگاه دشمن در نقطه‌ای حساس در حکومت اسلامی، برضد اسلام عمل می‌کردند. یهودیان فرصت‌طلب، علی‌رغم پیمانی که با مسلمانان داشتند، خیبر را کانون مبارزه با اسلام قرار داده و تا می‌توانستند، مشرکان را بر ضد اسلام می‌شورانند و کمک می‌کردند. پیامبر اسلام(ص) تصمیم گرفت این آخرین کانون ضداسلامی دشمن در مدینه را نیز نابود کند و ریشه‌ی فتنه را درآورَد. پیامبر اکرم(ص) با هزار و ششصد نفر، با روش غافلگیرانه، خود را به قلعه‌های خیبر رساندند. یهودیان به قلعه‌های خود پناه برده و قلعه‌ها را به روی خود بستند. مسلمانان قلعه‌ها را یکی پس از دیگری گشودند ولی فتح دو قلعه‌ی آخر ده روز به طول انجامید. حضرت رسول اکرم(ص) پس از این که عده‌ای از اطرافیانش موفق به فتح آن دو قلعه نشدند، فرمود: فردا پرچم جنگ را به مردی می‌دهم که جنگجویی است که فرار نمی‌کند، خدا و رسول خدا(ص) را دوست دارد، خدا و رسولش نیز او را دوست دارند و خدای تعالی خیبر را به دست او فتح می‌کند. فردا حضرت علی(ع) حاضر گشت و حضرت رسول(ص) پرچم را به دست او سپرد. حضرت علی(ع) به سوی خیبر شتافت و پس از آن که پهلوانان یهود را به هلاکت رساند قلعه‌ی خیبر را به دست مبارک خویش فتح کرد.

\*درگذشت &#171;؛عمر بن عبدالعزیز&#171; خلیفه ی اموی(101 ق)

اشاره:

عمر بن عبدالعزیز را نیکوکار بنی امیه می‌دانند. وی چون به خلافت رسید، سنت زشتی را که معاویه در دشنام و لعن علی(ع) رایج کرده بود، پس از 60 سال منسوخ کرد. عمر بن عبدالعزیز لشکریان اسلام را از چپاول ممالک اطراف بازداشت و باغ فدک را به اولاد علی(ع) باز گردانید. مرگ او را بر اثر زهر مروانیان گفته‌اند.